
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 20 / 2025

OGGETTO:  ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  "GESTIONE  INTEGRATA  DELLA 
SALUTE  E  SICUREZZA SUI  LUOGHI  DI  LAVORO  PER LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI  -  EDIZIONE  4  -  ID  1619  -  LOTTI  4  -  CIG  MASTER: 
6522499871  -  CIG  DERIVATO:  9329573F2E  -  INTEGRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- il Decreto Legislativo 81/08 (Testo Unico Sicurezza) stabilisce le misure da adottare in 
materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori e definisce le figure che hanno 
un ruolo chiave in fase di prevenzione e valutazione dei rischi si rileva che, tra queste, il 
medico competente, è la persona (art. 2) “che collabora con il datore di lavoro ai fini della 
valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e 
per  tutti  gli  altri  compiti”  previsti  nel  Decreto,  e  l'RSPP o  Responsabile  del  Servizio 
Prevenzione e Protezione è colui che ha compiti fondamentali in merito alla gestione e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all'organizzazione della sicurezza in azienda, con lo scopo di salvaguardare la salute e 
l'integrità dei lavoratori;
-  l'Amministrazione  comunale  è  tenuta,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n.  81/08,  ad 
incaricare  figure  professionali,  specificatamente  abilitate,  per  l'espletamento  delle 
mansioni di cui sopra;
-  con  determina  320/2022  del  22/07/2022  si  è  proceduto  all'adesione  alla 
CONVENZIONE  CONSIP  "GESTIONE  INTEGRATA  DELLA  SALUTE  E 
SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI  LAVORO  PER  LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 4 - ID 1619 - LOTTI 4 -  CIG MASTER: 
6522499871 - CIG DERIVATO: 9329573F2E;
-  detta  convenzione permetteva  di  attivare  singoli  contratti  attuativi,  stipulati  mediante 
Ordinativi Principali di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni, di durata di 3 (tre) anni  
nell'osservanza  di  quanto  disposto  nello  Schema  di  Convenzione;  di  cui  risulta 
aggiudicatario COM METODI (in RTI), con sede legale in Via Agostino Bertani 2 - 20154 –
Milano (Mi)- C. F. 07120730150 e P.I. 10317360153;

DATO ATTO CHE:
- nella determina suddetta veniva indicata come data di decorrenza il 31.07.2022;
- nel verbale di  consegna, allegato al presente atto, si dava atto che il  servizio veniva 
attivato  a  far  data  dal  25.09.2022 rideterminando pertanto  la  scadenza  al  25.09.2025 
ovvero di 3 anni così come previsto nello Schema di Convenzione;
- è necessario assumere impegno di spesa per l'annualità 2025 stimato in € 16.309,00, 
ovvero l'importo dell'annualità riproporzionato sui nove mesi;
 - il  Responsabile  Unico  del  Procedimento del  presente intervento è l'Arch.  Salvatore 
D'Amico, che subentra all’ Ing. Claudia Di Sano, in qualità di  nuovo Responsabile del  
Settore Lavori Pubblici e che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente 
atto;
- ai  sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.
- verranno osservate le disposizioni del’’art. 3 della legge 136/2010 in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- che al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo 
di Gara  CIG MASTER:6522499871 - CIG DERIVATO:9329573F2E, ai sensi 
dell’art.  3  L.  136/2010  come  modificato  dal  D.L.187/2010  convertito  con 
modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
-  che  il  presente  provvedimento  è  conforme al  D.  Lgs.  n.  82/2005,  Codice 
Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) DI  DARE  ATTO che  l'adesione  alla "GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE  E 
SICUREZZA SUI  LUOGHI  DI  LAVORO PER  LE  PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  - 
EDIZIONE 4 - ID 1619 - LOTTI 4 - CIG MASTER: 6522499871 - CIG DERIVATO: 
9329573F2E con COM METODI (in RTI), con sede legale in Via Agostino Bertani 
2 - 20154 – Milano (Mi)- C. F. 07120730150 e P.I. 10317360153 terminerà in 
data 25/09/2025.

2) DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma di € 16.309,00 come da prospetto in 
calce.
3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019).
4) DI LIQUIDARE alla ditta succitata l’importo di al punto 2, su presentazione di regolari 
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.
5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è 
l'Arch.  Salvatore  D'Amico,  che subentra  all’  Ing.  Claudia  Di  Sano,  in  qualità  di  nuovo 
Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici  e che non sussistono conflitti  di  interesse,  in 
relazione al presente atto.
6)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.
7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
8)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 730200/3 2025 291 GESTIONE 

INTEGRATA DELLA 
SALUTE E 
SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI 
LAVORO PER LE 
PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

COM METODI 
S.P.A.

€16.309,00

Lì, 21/01/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 

488/1999 e s.m.i. e art. 58 legge 388/2000 

RTI COM Metodi - Deloitte Consulting 
 

 

1 di 4 
 

VERBALE DI CONSEGNA 

Comune di Casalgrande 

Allegato N. ro 1 all’Ordinativo Principale di Fornitura n.ro 6936701 

La firma del presente verbale coincide con l’effettivo avvio dell’erogazione dei servizi per l’unità produttiva 

oggetto dell’OPF. Di seguito l’elenco dei luoghi di lavoro afferenti all’Unità produttiva: 

Codice 
plesso/unità 
Organizzativa 

Città Indirizzo 
Destinazione 

d’uso 
Mq 

Totale 
lavoratori 

01 Casalgrande Piazza Martiri della Libertà 1 - Sede storica Sede 672,00 5 

02 Casalgrande Piazza Martiri della Libertà 1 - Sede ristrutturata Sede 2.190,00 42 

03 Casalgrande Via Pasolini 6 - Scuola d'infanzia Farri Scuola 775,00 10 

04 Casalgrande Via Piccinini 4 - Nido dell'infanzia Cremaschi Nido 1.218,00 11 

05 Casalgrande Piazza Roberto Ruffini 3 - Biblioteca Comunale Biblioteca 857,00 6 

06 Salvaterra di Casalgrande Via dell'industrie 20 - Magazzino Comunale Magazzino 760,00 7 

07 Villalunga di Casalgrande Via Marconi 1 - Nido dell'infanzia Rodari Nido 647,00 6 

08 Casalgrande Via Karl Marx 10 Uffici 180,00 6 

Totale 7.299,00 93 

 

Il presente documento si compone di 4 sezioni in particolare: 

 

SEZIONE 1: Attestazione della presa in consegna della documentazione esistente. 

// 

 

SEZIONE 2: Organizzazione del Fornitore 

Il fornitore indica i seguenti nominativi con le rispettive qualifiche e recapiti per l’esecuzione dei servizi 

oggetto dell’appalto: 

Ruolo Nominativo Recapito 

Gestore del Servizio Paolo Nicola nicola@commetodi.com 

RSPP Si propone la nomina della Dott.ssa Laila Borghetti in qualità di RSPP 

MC Si propone la nomina della Dott.ssa Erika Mora  in qualità di MC 

 

Utenti abilitati all’accesso al sistema informativo 

Ruolo Nominativo email 

Punto Ordinante Claudia Di Sano c.disano@comune.casalgrande.re.it 

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 

488/1999 e s.m.i. e art. 58 legge 388/2000 

RTI COM Metodi - Deloitte Consulting 
 

 

2 di 4 
 

 

SEZIONE 3: Subappalto 

Nominativi delle società a cui intende affidare i servizi, con i relativi importi e l’attestazione della 

sussistenza di tutte le condizioni definite ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e specificate 

nella Convenzione. I subappaltatori sono stati autorizzati dalla Consip S.p.A.: 

// 

SEZIONE 4: Altro 

Questa sezione potrà essere utilizzata per riportare informazioni relative ad altre situazioni di particolare 

interesse o di dettaglio per l’erogazione dei singoli servizi secondo quanto riportato nel Capitolato. 

Il servizio verrà attivato il 26/09/2022 ed avrà termine il 25/09/2025. 
 
Considerata la tipologia di servizi erogati e le relative prestazioni non si ritiene, almeno allo stato attuale, 
utile ed applicabile la gestione di un Programma semestrale, su base giornaliera, delle attività da eseguire 
nel periodo di riferimento. Si opta per una programmazione per “macro attività” attraverso un Programma 
con orizzonte annuale, con livello di dettaglio mensile, che sarà revisionato ogni sei mesi. 
 
Relativamente al “Verbale di controllo” l’Ente decide di prevedere una periodicità trimestrale anziché 
mensile e di avere una relazione descrittiva delle attività svolte nel trimestre oggetto di verifica. In tale 
relazione descrittiva si darà comunque evidenza di eventuali scostamenti rispetto alla programmazione 
prevista. Per tenere conto dell’esigenza di raccolta delle informazioni per la formalizzazione della relazione 
descrittiva prevista nel Verbale di Controllo, la consegna avverrà entro il mese successivo rispetto alla 
scadenza del trimestre. 
 
Relativamente alle attività “a consumo”, la Relazione descrittiva riporterà uno stralcio della “Scheda 
consuntivo attività” prevista nel par. 5.8. del capitolato tecnico, ed in particolare la descrizione delle attività, 
la data di esecuzione ed il dettaglio di determinazione dei corrispettivi. 
 
Nella Relazione descrittiva sarà infine formalizzato il “Quadro Economico dei Servizi” (vedi allegato 1) in cui 
saranno indicati i servizi rendicontati nel trimestre, con dettaglio per “tipo attività”, con evidenza della 
valorizzazione economica (del periodo e cumulativa) e dei residui di spesa ancora disponibili. 
 
Riguardo il calcolo del Livello di servizio, in considerazione della complessità di calcolo, si concorda di 

derogare tale attività e rimandare a dopo il primo semestre di fornitura l’eventuale determinazione degli 

stessi, una volta definite le modalità di raccolta e gestione delle relative informazioni. 

Con riferimento alla fatturazione si conviene, al fine anche di semplificare la imputazione dei costi agli 

impegni annuali, di allineare la periodicità della Relazione descrittiva delle attività e del Verbale di Controllo,  

e la conseguente fatturazione, ai trimestri solari. Si provvederà pertanto ad emettere una prima Relazione 

alla data del 31 dicembre 2022; l’ultimo periodo di rendicontazione terminerà in concomitanza con la 

conclusione dell’ordinativo ed avrà conseguentemente anch’esso una durata non trimestrale.    

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 

488/1999 e s.m.i. e art. 58 legge 388/2000 

RTI COM Metodi - Deloitte Consulting 
 

 

3 di 4 
 

Qualunque variazione al Verbale di Consegna, anche riguardante una singola sezione dello stesso, dovrà 

sempre essere ratificata mediante un successivo Verbale di Consegna controfirmato dalle parti. 

Avendo preso visione delle informazioni sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/03 e s.m.i. 

contenute nella Convenzione sopra citata, l’Amministrazione Contraente, aderendo alla Convenzione con 

l’emissione dell’ordinativo principale di fornitura 6936701 autorizza il Fornitore nonché la Consip al 

trattamento dei propri dati personali. 

Milano, 22 Settembre 2022 

Avvio Servizi, si veda sez. 4 

Per l’Amministrazione        Per il Fornitore 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 

488/1999 e s.m.i. e art. 58 legge 388/2000 

RTI COM Metodi - Deloitte Consulting 
 

 

4 di 4 
 

Allegato 1 – Quadro economico dei Servizi 

Modulo 
 

Tipo attività UM 
Quantità 

Totali 
Importi 

contrattuali 
Quantità 

Effettuate 
Quantità 

Progressive 
Quantità 

Rimanenti 
Competenze 

maturate 
Competenze 
Progressive 

Importi in 
Fattura 

Importo 
residuo 

DVR DVR Valutazione dei rischi mesi 36 10.168,20 0,00 0,00 36,00 
   

10.168,20 

DUVRI DUVRI Redazione DUVRI n.ro 9 6.300,00 0,00 0,00 9,00 
   

6.300,00 

PMA PMA Piano delle misure di adeguamento mesi 36 13.334,04 0,00 0,00 36,00 
   

13.334,04 

PPE PPE Redazione e aggiornamento PdE mesi 36 939,60 0,00 0,00 36,00 
   

939,60 

 
PPE Prove di evacuazione n°ro 18 7.288,08 0,00 0,00 18,00 

   
7.288,08 

SDP SDP Responsabile del servizio di prevenzioni e protezione mesi 36 4.123,80 0,00 0,00 36,00 
   

4.123,80 

CDF CDF Corsi di formazione e addestramento n.ro na 3.912,16 na na na 
   

3.912,16 

PSS PSS Gestione del PSS mesi 36,00 5.252,76 0,00 0,00 36,00 
   

5.252,76 

 
PSS Visite mediche/esami strumentali n.ro na 14.416,50 na na na 

   
14.416,50 

Totale 
    

65.735,14 
   

- - - 65.735,14 

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 20 del 21/01/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 41/2025

Oggetto:  ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA 
SUI LUOGHI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 4 - ID 1619 - 
LOTTI  4  -  CIG  MASTER:  6522499871  -  CIG  DERIVATO:  9329573F2E  -  INTEGRAZIONE
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/01/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 20 del 21/01/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "GESTIONE INTEGRATA DELLA 
SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 4 - ID 1619 - LOTTI 4 - CIG MASTER: 6522499871 - 
CIG DERIVATO: 9329573F2E - INTEGRAZIONE
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/01/2025 al 05/02/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 08/02/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


